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ВЪВЕДЕНИЕ

1. ЕПИДЕМИОЛОГИЯ НА ПРОСТАТНИЯ

КАРЦИНОМ.

Ракът на простатата е второто най-често злокачествено

заболяване (след рака на белия дроб) при мъжете в световен

мащаб, като броят на новооткритите е 1 276 106, а 358 989 е броят

на смъртните случаи (3.8% от всички смъртни случаи, причинени

от рак при мъжете) през 2018 година. Честотата и смъртността от

карцином на простатата в световен мащаб корелират с

увеличаването на възрастта със средната възраст към момента на

поставяне на диагнозата, която е 66 години. Трябва да се

отбележи, че за афро-американците честотата на заболеваемост е

по-висока в сравнение с белите мъже, като 158,3 нови случая са

диагностицирани на 100 000 мъже, а смъртността им е

приблизително два пъти по-висока от тази на белите мъже.

Причините за това несъответствие са хипотезирани като различия

в социалните, екологичните и генетичните фактори. Въпреки, че

до 2040 година се предвиждат 2 293 818 нови случая, ще се

наблюдава малка промяна в смъртността (увеличение с 1.05%).

Ракът на простатата най-често протича безсимптомно в

ранния етап на болестта. Най-честите оплаквания са

затрудненото и честото уриниране, никтурията, като това са

симптоми, които могат да възникнат и при хипертрофия на

простатата. По-напредналия стадий на заболяването може да се

прояви със задържане на урината и болки в кръста, тъй като

костите са най-честото място за метастатична болест.

Много ракови заболявания на простатата се откриват на

базата на повишени плазмени нива на простат-специфичен

антиген (ПСА> 4 нг./мл.), гликопротеин, обикновено експресиран

от простатната тъкан. Въпреки това, тъй като при мъже без раково
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заболяване, също се откриват повишени стойности, биопсията е

стандарт за потвърждаването на рак на простатата. Диетата и

физическата активност играят важна роля за развитието и

прогресията на рака на простатата. Диетичните фактори са

свързани най-вече с наблюдаваните в световен мащаб етнически

разлики в честотата на заболеваемост от рак на простатата.

Повечето изследвания cа посветени не само на идентифициране

на гени, участващи в наследствената форма на рак на простатата,

но и на мутациите, възникващи в придобитата форма.

Следователно, подробният анализ на епидемиологията на рака на

простатата и оценката на рисковите фактори могат да помогнат

да се разбере връзката между генетичните мутации и ролята на

околната среда за задействане на тези мутации и/или влиянието

върху туморната прогресия. Засиленото разбиране на

етиологията и рисковите фактори за рака на простатата ще

осигури начини за идентифициране на мъжете в риск и ще

подкрепи разработването на ефективни методи за скрининг и

превенция.

Въз основа на оценките на GLOBOCAN 2018, Prashanth

Rawla и др. оценяват в световен мащаб заболеваемостта от рак на

простатата и смъртността, както и анализират честотата и

смъртността, темповите тенденции и процента на преживяемост.

Честотата на заболеваемост от рак на простатата варира в

различните региони и популации. През 2018 година в световен

мащаб са регистрирани 1 276 106 нови случая на рак на

простатата, което представлява 7.1% от всички видове рак при

мъжете. Процентът на заболеваемост от карцином на простатата

е много различен в целия свят. Стандартизираният за възрастта

процент е най-висок в Океания (79.1 на 100 000 души) и Северна

Америка (73.7), следван от Европа (62.1). Обратно Африка и Азия

имат процент на заболеваемост по-нисък от този в развитите

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rawla%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31068988
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Rawla%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31068988
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страни (съответно 26.6 и 11.5). Разликите в честотата на

заболеваемост са 190 пъти между населението с висок процент

(Франция, Гваделупа, 189.1) и популациите с най-нисък процент

(Бутан, 1.0).

1.1 Честота на рак на простата

Честотата на рака на простатата нараства с възрастта.

Въпреки, че само 1 на 350 мъже на възраст под 50 години ще бъде

диагностициран с рак на простатата, честотата на заболеваемост

нараства до 1 всеки 52 мъже на възраст от 50 до 59 години.

Честотата на заболеваемостта е почти 60% при мъже на възраст

над 65 години. Причината за тези различия между страните не е

напълно ясна. Отклоненията в епидемиологията на рака на

простатата в световен мащаб може да бъде свързана с ПСА

тестуването. Например в Европа ракът на простатата е най-често

диагностицираният рак сред мъжете, представляващ 24 % от

всички нови ракови заболявания през 2018 година, като около 450

000 нови случая на простатен карцином са оценени през 2018

година. Докато в САЩ, ракът на простатата е вторият най-често

срещан рак, представляващ 9.5% от всички нови случаи на рак

(164 690 нови случая на рак на простатата), регистрирани през

2018 година. Според наскоро проведени изследователски

проучвания около 20-40% от случаите на рак на простатата в

САЩ и Европа може да се дължат на свръхдиагностика чрез

обширни ПСА тестове. Изследванията показват, че афро-

американските мъже имат най-високата честота на рак на

простатата в световен мащаб и по-вероятно да развият заболяване

по-рано в живота си в сравнение с други расови и етнически

групи. Това е отразено в данните не само за афро-американските

мъже, но и за карибите и чернокожите в Европа, което

предполага, че те имат общ генетичен произход, по-

предразположен към развитието на рака. За отбелязване, Chu et
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al. съобщават, че честотата на заболеваемост от рак на простатата

е около 40 пъти по-висока сред афро-американските мъже от тези

в Африка. Тези различия предполагат, че факторите на околната

среда също играят важна роля в етиологията на рака на

простатата и вариантите на честотата може да се дължат на

недостатъчна диагностика, разлики в методите на скрининг и

различия в достъпа до здравни грижи.

1.2 Смъртност от рак на простатата

Смъртността от рак на простата варира значително в

световен мащаб. През 2018 година най-високите нива на

смъртност са регистрирани в Централна Америка (10.7 на 100 00

души), следвана от Австралия и Нова Зеландия (10.2) и Западна

Европа (10.1). Най-ниският процент е отчетен в страните от Азия

(Южно-централна- 3.3; Източна- 4.7 и Югоизточна 5.4) и Северна

Африка (5.8). Една трета от смъртните случаи от рак на

простатата са настъпили в Азия (33.0%, 118 417 смъртни случая),

следвана от Европа (29.9%, 107 315 смъртни случая).

Смъртността от рак на простатата нараства с възрастта и почти

55% от всички смъртни случаи настъпват след 65-годишна

възраст. Афро-американските мъже имат най-висока

заболеваемост и смъртност от рак на простатата. Това предполага

не само, че тези мъже могат да притежават някои специфични

гени, които са по-податливи на мутации за простатен карцином,

но и че тези мутации са свързани с по-агресивен тип рак. Въпреки

това, проучване проведено от Оливър и др. през 2007 година,

съобщава че афро-американските мъже са по-малко вероятно да

идентифицират ранните симптоми правилно, отколкото

кавказките мъже.

Временните тенденции на заболеваемостта от рак на

простатата и смъртността варират значително в международен

план и изглеждат тясно свързани с използването на ПСА тестове
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за ранно откриване на болестта, особено в западните страни.

Честотата на заболеваемост в САЩ, Канада и Австралия

отбелязва увеличение между 80-те и 90-те години на миналия век,

но сега намаляват поради бързото разпространение на ПСА

изследването. Интересно е, че се изчислява тенденция за

увеличаване на заболеваемостта от рак на простатата в световен

мащаб с 1 017 712 нови случая (+79.7 цялостна промяна) до 2040

година. Най-висока честота на простатния карцином ще бъде

регистрирана в Африка (+120.6%), следвана от Латинска

Америка и Карибите (+101.1%) и Азия (100.9%). Напротив, най-

ниска честота ще бъде регистрирана в Европа (+30.1%). Това

увеличение на заболеваемостта изглежда е свързано с по-

голямата продължителност на живот. Увеличаващите се

тенденции на заболеваемост в развиващите се страни вероятно се

дължат на подобреният достъп до медицинска помощ, както и на

увеличената документация и докладване на случаи. И накрая,

фактът, че честотата на заболеваемост нараства в регионите, в

които изследването на ПСА не се използва рутинно, предполага,

че този феномен отразява по-западналия начин на живот,

включително затлъстяването, физическата неактивност и

хранителните фактори.

Смъртността от рак на простатата в повечето западни

страни, включително Северна Америка, както и в Западна и

Северна Европа постоянно намалява. Въпреки, че причините не

са ясни, това може да отразява както ранното откриване, така и


[…]


да преживее повече от 5 години (RR = 1.526, 95%CI = 1.191 –

1.954).
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13. БИОХИМИЧНА ПРОГРЕСИЯ /PSA/ И ПЕРИОД НА

ПРЕЖИВЯЕМОСТ ДО 5 ГОДИНИ И НАД 5 ГОДИНИ

Установи се статистически значима асоциация между

наличието на биохимична прогресия и периода на преживяемост

под и над 5 години (z = -2.594, p = .009, Mann-Whitney U Test).

Шансът пациент с биохимична прогресия да не преживее 5

години е по-голям от този на пациент без биохимична прогресия

(OR = 2.464, 95%CI = 1.231 – 4.931). Рискът пациент с

биохимична прогресия да не преживее до 5 години е 1.7 пъти по-

висок от този да преживее повече от 5 години (RR – 1.669, 95%CI

= 1.066 – 2.611).

14. СТАДИЙ TNM И ПЕРИОД НА ПРЕЖИВЯЕМОСТ ДО

5 ГОДИНИ И НАД 5 ГОДИНИ

Установи се статистически значима връзка между стадия

на заболяването и преживяемостта под и над 5 години (z = -4.621,

p < .001, Mann-Whitney U Test).

Шансът, пациент в стадий T 2 да преживее над 5 години е

по-висок от този на пациент в стадий T 3 – 3+ (OR = 3.386, 95%CI

= 2.003 – 5.724). Рискът, пациент в стадий T2 да преживее повече

от 5 години е 1.7 пъти по-голям, от този да преживее по-малко от

5 години (RR = 1.676, 95%CI = 1.330 – 2.113).

Шансът, пациент в стадий T3 – 3+ да преживее повече от

5 години е по-малък (OR = .295, 95%CI = .175 – .499) от този на

пациент в стадийT 2. Рискът, пациент в стадийT 3 – 3+ да не

преживее до 5 години е 1.8 пъти по-голям от този да преживее над

5 години (RR = 1.803, 95%CI = 1.400 – 2.322).
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15. PSA И ПЕРИОД НА ПРЕЖИВЯЕМОСТ ДО 5

ГОДИНИ И НАД 5 ГОДИНИ

Шансът, пациент с PSA > 20 да не преживее до 5 години

е по-висок от този на пациент с PSA ≤ 20 (OR = 2.189, 95%CI =

1.183 – 4.049). Рискът, пациент с PSA > 20 да не преживее до 5

години е 1.4 пъти по-голям от този да преживее над 5 години (RR

= 1.425, 95%CI = 1.110 – 1.828).

Рискът, пациент с PSA ≤ 20 да преживее над 5 години е

1.5 пъти по-голям от този да преживее под 5 години (RR = 1.536,

95%CI = 1.057 – 2.233).
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ИЗВОДИ:

1. Рискът пациент от рисковата група да почине от рак

е 1.8 пъти по-висок от този на пациент от

контролната група . Това се потвърждава и от

анализа на преживяемостта по Kaplan-Meier и

получените криви на преживяемост.

Статистическата значимост между кривите се

потвърждава от трите теста за достоверност.

2. Шансът пациентите с двойна терапия да преживеят

5 години е по-нисък . Шансът пациентите с тройна

терапия да преживеят 5 години включително е 1.2

пъти по-голям от този на пациентите с двойна

терапия .

3. Не се установи статистически значима разлика във

времето до поява на биохимична прогресия в първите 5

години за пациентите от двете групи

4. Пациентите от рисковата група имат 1.5 пъти по-

висок риск да получат клинична прогресия, метастази

от този на пациентите от контролната група .

5. Установи се статистически значима асоциация

между появата на биохимична прогресия и периода на

преживяемост до поява на биохимична прогресия,

разглеждан в интервал под и над 5 години . Рискът,

пациент с двойна терапия да получи биохимична

прогресия в период до 5 години, е по-нисък от този на

пациент с тройна терапия.

6. Установи се статистически значима асоциация

между появата на клинична прогресия и периода на

преживяемост до поява на клинична прогресия,

разглеждан в интервал под и над 5 години . Шансът на

пациент с тройна терапия за клинична прогресия в

период до 5 години, е по-висок .

75

7. Установиха се следните прогностични критерии за

преживяемост:

7.1 Шансът, пациент с клинична прогресия да почине

от рак е по-висок 61 пъти по-висок от този на пациент без

метастази

7.2 Шансът, пациент с биохимична прогресия да

почине от рак е 58 пъти по-висок от този на пациент без

прогресия наPSA .

7.3 Шансът, пациент в стадий T 3 и 3+ да почине от

рак е 2.4 пъти по-висок от този на пациент в по-нисък

стадий .

7.4 Шансът пациент с GS > 7да почине от рак е 2

пъти по-висок от този на пациент с GS< 7.

7.5 Шансът, пациент с PSA > 20 да почине от рак е 1.6

пъти по-висок от този на пациент с PSA ≤ 20.
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ПРИНОСИ

1. Извърши се ретроспективно проучване на 871 пациенти

оперирани по повод карцином на простата в Урологична клиника

на МБАЛ “Св.Анна’’.

2. Извърши се статистически анализ и обработка на

получените резултати.

3. Анализира се мултимодалното лечение на високорисков

карцином на простата.

4. Изработени са прогностични критерии за раково

свързана преживяемост на високорисков карцином на простата.

5. Доказа се, че пациенти с високорисков карцином на

простата е необходимо да се лекуват мултимодално .

6. Доказа се ,че на пациенти с високорисков карцином на

простата е възможно и трябва да се извърши радикална

простатектомия , в рамката на мултимодалното лечение и е с

много добра раково свързана преживяемост.

7. Доказа се новата стратегия ,че радикалната

простатектомия при високорисков карцином на простатата

или локално авансирал, трябва да се извършва с цел по точно

стадиране и намаляване на туморното бреме като операцията

е част от мултимодалната терапия.
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