# РЕЦЕНЗИЯ

от

**ПРОФ. Д-Р МАРИНЧО ИВАНОВ ГЕОРГИЕВ, ДМ**
Катедра по урология, Медицински университет, София

Началник Клиника по урология
УМБАЛ „Александровска”, София

на

дисертационния труд на **ДОЦ. Д-Р ТОШО ЙОРДАНОВ ГАНЕВ, ДМ**
Доцент в Катедра „Хирургични болести”, УС „Урология”,
Факултет „Медицина”, Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов”, Варна

Началник Клиника по урология
МБАЛ „Св. Анна”, Варна

на тема:

## **“МУЛТИМОДАЛНА СТРАТЕГИЯ ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА ВИСОКОРИСКОВ КАРЦИНОМ НА ПРОСТАТАТА”**

за присъждане на научна степен

### **“ДОКТОР НА НАУКИТЕ”**

В изпълнение на Заповед № Р-109-411/27.09.2023 г. на Ректора на МУ, Варна и съгласно Протокол № 1 от 03.10.2023 г. на Научното жури ми е възложено да изготвя рецензия по процедура за придобиване на **НС „доктор на науките”** по специалност **„Урология”**.

Ракът на простатата е едно от най-често срещаните злокачествени заболявания при мъжете, класиращо се на второ място след бронхиалния карцином. Откриването на биомаркери като PSA, които са в положителна връзка с диагнозата рак на простатата, силно подпомагат ранното диагностициране на това заболяване. В края на 80-те години след въвеждането на тестването на мъжете с ПСА и последващите биопсии в САЩ регистрират двойно по-голяма заболеваемост от рак на простатата. Подобно увеличение е отчетено в Европа и е тенденция по цял свят.

Високата честота на рака на простатата в световен мащаб призовава за укрепване на съществуващите налични инструменти за идентифициране на тенденции и стратегии за превенция, за да се намали въздействието на това заболяване върху общественото здраве в бъдеще. Регистрите за рак на простатата играят важна роля за развитието на изследванията и грижите за пациенти с простатен карцином. Те представляват основен източник за събиране на информация за честотата и смъртността, характеристиките на заболяването, рисковите

фактори, качеството на грижите и различията в достъпа до лечение. Събирането на дългосрочни данни по този проблем подобрява онкологичните и резултатите и допринася за подобряване на качеството на живот на пациентите.

От всичко казано дотук става ясно, че усилията на Доц. Т. Ганев да се посвети на този проблем са актуални за урологичната практика, а не самоцел на дисертанта и заслужават позитивна оценка. Честно трябва да се признае неговият дългогодишен интерес към темата и задълбочени научни дирения по проблема.

Представеният за рецензия дисертационен труд е представен на 155 нестандартни машинописни печатни страници, в които са включени 5 таблици и 26 фигури, чернобели и цветни, разположени в хронологична последователност в текста. Книгописът заема 42 страници и включва 518 заглавия. Направената библиография потвърждава високата информираност на автора по проучвания проблем. Дисертационният труд е написан на ясен и професионален език като проличава активното лично отношение на автора по спорните въпроси.

Разпределението на материала по глави е както следва:

1. Въведение - 22 стр.
2. Литературен обзор – 44 стр.
3. Цел и задачи – 1 стр.
4. Статистически методи – 33 стр.
5. Изводи - 1 стр.
6. Научни приноси – 1 стр.
7. Научни публикации във връзка с дисертационния труд – 1 стр.
8. Книгопис - 42 стр.

Научните публикации във връзка с дисертационния труд са 10 на брой, отбелязани са в автореферата и са от последните 9 години.

Във въведението е направен сериозен опит за задълбоченост, подробност и всеобхватност. То е съставено от 5 подглави. Ракът на простатата е второто най-често злокачествено заболяване (след рака на белия дроб) при мъжете в световен мащаб. Честотата на рака на простатата нараства с възрастта, като често той протича безсимптомно в ранния етап на болестта. В първите 2 подглави са разгледани подробно епидемиологията и етиологията на простатния карцином. Дисертантът има сериозен научен подход при интерпретацията на научните факти от проучената литература. Той прави многостранен преглед на честотата и смъртността от рак на простатата. При проучване на етиологията се взима в предвид възрастта на пациентите, етническата принадлежност, фамилната анамнеза, генетични фактори, диета, тютюнопушене и др. В следващите подглави е обърнато сериозно внимание на превенцията и бъдещите перспективи при пациенти с карцином на простатата.

Литературният обзор е направен професионално. Той се състои от 7 подглави. В първата от тях последователно се разглеждат основните възможности за терапевтично поведение при пациент с локално-авансирал карцином на простатата. Сериозно и задълбочено внимание е обърнато на използваните в медицината методи за диагностика и лечение на простатния карцином – мултипараметричен ЯМР, лъче- и хормонотерапия, радикална простатектомия с разширена лимфна дисекция, мултимодална терапия и хирургично лечение на високорисков карцином на простатата. Във втората подглава Доц. Т. Ганев описва насоките за лечение на високорисковия карцином на простатата и локално

авансирал карцином на простатата. В третата подглава са засегнати проблеми на скрининга и постоперативните усложнения. В четвъртата подглава дисертантът проучва проблемите с точната диагностика и разминаване между биопсичния патоанатомичен доклад и резултата от патоанатомичното изследване от радикална простатектомия. В следващата пета подглава авторът засяга приживяемостта и биохимичната прогресия на ПСА. В шеста подглава е разгледана разширената лимфна дисекция при високорисков карцином на простатата. Седма подглава включва обзор на основни терапевтични методики. В него авторът описва постижения в лечението на карицинома на простатата, обобщава постигнати дълготрайни резултати, подчертава непрекъснатото усъвършенстване на методиките, посочва показанията при избор на лечение, ракрива възможностите на мултидисциплинарния подход и проследяването на пациентите.

Навсякъде личи сериозния научен подход на дисертанта при интерпретацията на научните факти от проучената литература. Литературният обзор е високо информативен и балансиран. Обзорът е подкрепен с литературни източници.

Целта на дисертацията е формулирана кратко и ясно - анализ на мултимодалното лечение при високорисков карцином на простатната жлеза. Тя съответства до голяма степен на заглавието на дисертационния труд.

Дисертантът си поставя 6 задачи. Те обобщават натрупания му опит в тази насока и отговарят на въпросите, поставени в литературния обзор.

За обработка на данните дисертантът използва различни математико-статистически методи - IBM SPSS версия 26, метод на Каплан-Майер, включително Log Rank, ROC криви и др. Това позволява да се осъществи научното търсене по отношение на целите и задачите и получаване на достатъчно достоверна информация.

Разгледани са 871 пациенти с карцином на простатата от Клиниката по урология на МБАЛ „Св. Анна“, Варна за периода 1996 – 2022 г. Пациентите са на възраст между 48 и 81 години. Авторът разделя пациентите в рискова (491 пациенти) и контролна група (380 пациенти). Пациентите от рисковата група имат по-високи стойности на Gleason score, по-високи стойности на PSA, по-висок стадий на заболяването, по-голям обем на простатата и по-кратък период на преживяемост.

В дисертационният труд статистически са оценени фактори, които определят високорисковата група, както и тежестта им по отношение на общата преживяемост. Разгледани са пет основни предиктора за смъртност от рак: клинична прогресия, биохимична прогресия на ПСА, стадий на заболяването - T3-3+, стойност на GS и стойности на ПСА .

Изводите в края на дисертационния труд са 7 на брой. Те представят в синтезиран вид труда на дисертанта. Първите 2 извода са свързани със смъртността и 5 годишната преживяемост при пациентите от рисковата и контролната група според проведеното лечение. Третият извод не установява статистически значима разлика във времето до поява на биохимична прогресия в първите 5 години за пациентите от двете групи. Следващите 3 извода са свързани с вероятността от поява на биохимична или клинична прогресия или метастази в двете групи пациенти и според приложеното лечение. Последния извод разкрива 5 различни критерии за преживяемост.

Научните приноси на дисертационния труд са 7 на брой в дисертационния труд. Доказано е, че пациенти с високорисков карцином на простата е необходимо да се лекуват мултимодално. При тези пациенти е възможно да се извърши радикална простатектомия в рамката на мултимодалното лечение, като този подход е с много добра раково свързана преживяемост и допринася за стадиране на заболяването. Авторът изработва прогностични критерии за раково свързана преживяемост на високорисков карцином на простата.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Доц. Тошо Йорданов Ганев е роден на 24.11.1963 г. в гр. Тутракан. Завършва медицина в Медицински университет, Варна през 1993 г. Между 1994-1999 г. е специализант към МУ, Варна, като 1999 г. полага успешно изпит за специалност по урология. През 2009 г. защитава дисертация и получава научната и образователна степен „доктор“, а през 2013 г. е избран за доцент към Катедрата „Хирургични болести“, УС „Урология“, Медицински университет, Варна.

Доц. Тошо Йорданов Ганев има лечебна, диагностична и хирургична натовареност. Научните му интереси са широки. Владее говоримо руски и английски езици и има компютърна грамотност. Член е на Българското урологично дружество.

В заключение бих искал да кажа, че представения дисертационен труд на Доц. Т. Ганев е на изключително актуална медицинска и социално значима тема. Той е едно качествено комплексно научно обобщение за терапевтичните възможности, хирургичните аспекти, проследяването и прогнозата при лечение на високорисковия простатен карцином. Броят на проследяваните пациенти е достатъчен, за да се направят научно-обосновани изводи. Използваните диагностични и клинични методи, големият клиничен материал и комплексния подход при тяхната интерпретация е предпоставка за добро владене на материята и сериозни приноси на дисертанта по този проблем.

Имал съм възможността и удоволствието да проследя лично и отблизо научните дирения и практическата дейност на Доц. Т. Ганев през годините. Неговият практически опит и задълбочена научна обработка на данните са доказателство за високите качества на представения дисертационен труд. Посочените собствени приноси имат научна и приложна стойност за урологичната практика у нас.

Оценката ми е положителна и всичко това ми дава морално основание да препоръчам на членовете на почитаемото научно жури да гласуват положително и присъдят на Доц. Тошо Йорданов Ганев научната степен „доктор на науките“.

30.10.2023 г.

София

Рецензент:

(Проф. Д-р М. Гебргиев, дм)